Hoc autem multo magis procederet, quando domus foret solūmodo exulta, non autem funditus perdita, quia r̄ne dicitur p̄emptānam ellē condūctōr [17] non cētēt̄ ad refectōnē r̄i cōducēt̄. Lex condūctōrōrē principiū, sc̄ locā, tamē vidēt̄ in emphytēta, quod si res eīcēt̄ r̄parationē, [18] teneat̄ ipse, secundūm lo. And. ad Spec. in d. t. c. 5. nūc aliq̄a, ver. 4. querit, Baldus in l. 1. c. 2. ver. 5. in expr̄ndendo, C. de iure emphyt. Ange. in s. lex igitur, in Aut. de non alia, vbi subdit̄ r̄sōnēm, quia ad emphytētam pertinet op̄mīs cōfusū fortūtū, Aret. in cons. no. in Ldub. column. 2. & danc probārunt. I. mol. Capol. & Is. quos citat Nata in cons. 377. per totū vbi reprehēdit Alex. cōtāriūm tenēt̄ in Ldub. i. 9. imp̄dīa, col. 1. s. foliūt̄ marīm. Cor. bul. in tract. de cau. quib⁹ emphyt. priuat. cau. n. 1. iure de cau. priuat. ob non fol. canon. līm. 3. y. quod si hoc locū cum habeat emphytēta, in quem non est transflūt̄ omne domīnū, multo magis locū habebit in Ecclēsia, cui absolute res est donata. Addo quod procederet nostra quæstio in dubiū, quando donāt̄ à principio exp̄r̄eſt̄ conveṇiēt̄ quod p̄fūt̄entur alimēta etiam re p̄ceptis, quia li. ea debentur nūllo intercedēt̄ p̄ctō, quare non erunt magis debita si fiat p̄fūt̄entur illūs enim viribus non erit dubitandum, cūm sūt̄ inēt̄ etiam quando eo cōscripto om̄is non est debitus, vt in emphytēta, qui, cīi libēt̄, re in totū p̄ceptis, d. l. 1. in fin. C. de

iur. emphyt, tamē tenuit accēdēt̄ p̄ceptis, vt vult Spec. in tit. de loc. s. manūlīqua, quætit. 16. nū. 16. Albert. in l. 1. in fin. C. de iure emphyt. lāf. in l. 1. m. 18. C. 2. o. 2. t. Corb. loco p̄ceptis.

Nostrā tamen cōclusionē mīlūtare, quando alimēta ellēt̄ ex cōsto-fundo p̄ceptāt̄, p̄ceptis p̄emptō fundo nullā debentur alimēta, & quandūq̄ ea cīa debentur ad p̄ceptis contemplationē fr̄chūm, [20] subintelligit̄ tacita cōduo si fr̄chūs naſcānt̄. Interdūm, p̄ totū, si de vīo, obliq̄. Calixt. p̄t̄ ex condīctō s. lī. vii. temp̄lū cōculū. II. loc. vbi si quid vendit̄ fr̄chūs naſcānt̄ nūllo est gelūm, si fr̄chūs non naſcānt̄, & facit, qualit̄t̄ genūs [21] p̄t̄re non p̄fūlū, i. cōgl̄ū. C. l. c. 1. pet. tamen quando debentur contemplationē certa specie debitor liberatur p̄spēc̄t̄ [22] p̄ceptis. I. quādām. s. lī. līb. 1. & L. Tītīz teatōs s. līna. 2. de lega. 2. Bar. Alexand. & alij in l. quād̄ te s. lī. c. 1. pet. & quod fr̄chūs nūt̄ natī extinguit̄ obligatio, vñlū Bal. in rubi. D. de pericu. & com. rei vend cūca fin. & in Llēcīt̄, quest. 5. C. loca. Nata in cons. 86. num. 2. vbi post Calixt. Abb. Felini. & alios inferi ad pensionēm cōstitutūt̄ sūp̄er redditūs beneficij, & vñlū eas [23] non debēt̄, quando ex bēneficio nūllo ellē p̄ceptis, de quo tamen videundū est Gīgas in tract. de pensionē in quest. 63. facit tex. in leg. marito. s. lī. 1. fid. leg. Faleid. vbi dimūtū legato [24] p̄dī, ex quo alimēta erant p̄fūt̄entur, tūmūnt̄ ip̄a alimēta, ad idem. eti. in liberto. f. de annī. leg. & pet. hōs text. dixit Calixt. in l. Imperator. nu. 8. fi ad Tītīz. quod cum alimēta tēmp̄lū int̄ redditūs patrimonī p̄fūt̄entur; [25] nūt̄ erunt debito anō, nō ex patrimonio nullā omnīno redditū percipiant̄, facit l. c. lūm. certus. f. de vīo oleo, trīcī. lega. vbi quād̄ locus videtur grātia taxacionis appōt̄is ita tenet. Bart. in l. Lucius. f. de alim. & cibis. lega. & dicam latē in cī, qualiter alimēta līn p̄fūt̄entur in tā quæstionē, sūt̄ alimēta tēlīt̄ alicui ex fr̄chūs fundi debentur augēt̄, vel minūt̄ audīt̄, vel inēminēt̄ fr̄chūs fundi, alīud ellē igūt̄ dare fundūm vī alat̄, alīud vīd̄ dare fundūm condīctionē ad iāctā, quod ex vīo fr̄chūs alat̄, vt dixi in titulo, quando alimēta videantur relīcta.

## S V M M A R / A .

2. Ecclesia tenuit patrōnum egētēm alet̄ et cōsāns dī ab ea data cōfusū p̄ceptis,
2. Domus p̄ceptis que fūs̄ ecclēsia data cōmonēt̄ & lēndi non extinguit̄ onus,
3. Facit̄ legiōnē nūt̄ mutat̄ ex superēmēt̄ cōfū,
4. Principiū & exige r̄vōrē attēndit̄ dōbē.
5. Primūdūm cōsāns formās p̄fētōrēm cōuenīt̄.
6. Temp̄o cōlebrāt̄ cōtāriūm attēndit̄ in cōfēt̄āndā lēfēt̄.
7. Emp̄t̄ q̄t̄ locā cōfusū p̄fēt̄āndā.

## Q. V A E S T I O X X X I V .

Dicendum suūc, an ecclēsia alet̄ tenuit patrōnum, quando dōs data ellē p̄ceptis calū liquo fortūtū, aliunde ecclēsia habeat redditū. Sc̄ in hoc Paul. de Cītādīn. in tract. de iure patrōn. in 6. par. in 4. art. num. 10. 3. cōcludit̄ ecclēsiam [26] tēmēt̄ mouēt̄ ex decisione Bald. in d. l. 1. num. 30. C. de iure emphyt. vbi si domus data ecclēsiae cum onere alet̄ p̄fūt̄entur, debentur [27] nūlominūs alimēta, & latē de hoc dixi in proximē p̄cedēt̄ quæstionē, quia casū, qui contingit, cedit domino ecclēsiae, in quān̄ est transflūt̄ omne domīnū, cofirmo hanc fētēt̄āndā. Nam ecclēsia patrōnum alet̄ propter antēdūlēm obligatiōnēm cōfusāt̄ ex collato

collato beneficio fundationis, vel donationis, hanc autem obligatio non est exuncta, licet dos, vel fundatio cestimentum beneficium fuit perfecte collatum & quod [3] item legitime est constitutum, non inveniuntur contingentia causa, quod legitimam de reg. iur. in 6. Scorg. § 4. ac principium rerum artifici debetur, qui id quod, in primit. de don. l. 2. 5. pars uero refert. si de priuilecio. I. qui possessionem s. de vi & vi. etiam Tyrada de retra. cost. 3. 9. glo. n. 4. & dicit testis L. 4. non solum, in veritate, in iustitia, sed de post, quod cuiusque contradic spectandum est in iustitia, & causa, l. vnic. C. de impo. lucrat. descp. vbi à primordio [5] tunc posterior formatur iustitia, late decif. P. adem. 167. numero 26. hinc an contractus fit iustitia, vel iustitia continua, in principio tempus [6] contractus. Doct. in L. C. de recend. vend. per L. si voluntate. C. con. tit. lat. Pinch. d. l. 4. par. 3. cap. viki. numero 15. D. Beatus in conf. numero 19. dixi in conf. 24. 9. numero 23. & non attenditur, quod valor posse angatur, vel minatur, ut dicunt. Moder. Galli in tit. de vñr. num. 715. Preterea obligatio antidoralis causat magis ex animo eius, qui beneficium conferat, quam ex data, ideo licet pereat res, durat tamen animus dantis, & obligatio momenti temporis ex ipso donationis actu causa durat perpetuo, licet non dures data, & licet propter re contrahatur, tam quia animus dantis est principale propositionis, illi attenditur, proinde fieri in venditione, locatione, & aliis similib. contractibus non sustineatur contractus, nisi interuenient restantes, qui forma & substantia constitui potius in voluntate, dicimus eos [7] contractus consensu perfici, l. a. de actio. & obligatio. & Instit. de oblig. & consen. in princ.

## S V M M A R I A .

1. Monasterium non alii monachum, quem expellit.
2. Alii qui fructu, vivere debet de aliis.
3. Serum acquirit dominio.
4. Vnde que maria non serfia, non est aliena ab eo.
5. Monachus degens extra monasterium, non acquirit monasterio.
6. Monachus expulsus si velite redire sine disciplina religione recipiendu, & alendu est.
7. Monasterio non acquirit monachus expulsus si redire recipit non accipere.
8. Monasterium si recipit recipere monachum pauperem, ab episcopo transferit in aliud monasterium cum bonis, quae habet.
9. Monasteriorum expellens monachum, non acquirit eius bona nisi expulso fella si a se abbate.
10. Monachus qui obtempera iustitia, intrando fructu- rem religione vagans, perdit omnia bona, & applicando monasterio.
11. Administrum expellens monachum, cognosc illi redire omnia bona sua.
12. Monasterium inops non tenetur alere monachum.

## Q V E S T I O. XXXV.

**M**onachus quando expulso est i monasterio, non debet [1] ab eo percipere alimenta, vesci- cilius Calren. in confilio 76. numero 1. volumen. quia in eo cestimatio, propter quas de iure est alen- duendum ideo aliter i monasterio, quia illi servit, & qui alii [2] servit, debet vivere de aliis, cum se- cundum, de proband. Item, quia quidquid acquirit, spectat ad monasterium, ut dicitur de seruo, [3] vt non in eum olicet de priuilecio. vbi Innocencium ergo

monasterio recipit communem, & sevilitatem ferme- tis & acquisitionum, sufficiere debet onus alimenta- tions, L. cum duobus, & quidam ligantur in fine. & L. 1. igitur s. pro loco ut quando est expulsus de monasterio, si seruus, & g. u. est aliud, ut videtur in uxore, quia cum non est in obsequio mariti, [4] non conquisit alimenta, vt per Cyman. & alios in L. quod in uxorem. C. de negot. g. l. & in L. sicut fide de o- peribus, similiter quando monachus est extra mona- sterium, si quid [5] acquirit non acquirat monasterio, si voleat Spec. in titula statu monach. L. 1. 1. 1. ergo monasterium gravari non debet onere cum a- lendi, haec optimè procedunt, quando sua culpa mo- nachus expellitur, si non sit ea culpa, aliud videtur [6] digendum, vt per gloss. in vest. laudaria, in c. 1. de iug. & languid. expos. vbi dicit, quod debet ali, si velit redire salu disciplina religionis, & subdit, quod si expulsus acquirit aliquid in seculo, monasterium non potest ea bona [7] conquisit, si recusavit redun- tem recipere, sequitur ibi Ioan. Andri. in fine. Imol. in c. 1. 1. 1. plim. 1. 1. column. a, in vest. dedetur, extra de priuilegio & quod sit recipiendu probat text. in c. finde regal. & translat. religio, quem citat gloss. predicta, & per illum text. dicit Spec. in loco predicto, numer. 30. ver. viigesimo quarto queritur, quod monasterio cestimante illum recipere episcopu [8] transferre mo- nacham in aliud monasterium, & ei assignabit bona que tenebat prius in monasterium, & auctu. 4. 7. di- cinq. quod monasterium repellens monachum, non acquirit [9] illius bona eo casu excepto, quando solus Abbas sine monasterio expulserit, conclusio ergo est quod vbi siue culp. monasterii monachus acquirit illud omne acquirit monasterio, vt per Spec. s. L. name 4. 6. vbi si monasterium concepit monacho li- cenciam intrandi archiore religionem, ille ver- cepit vagari, & acquisit, potest monasterium [10] omnia bona reperire, sequitur Tirag. de retra. c. 6. 1. 1. 1. glo. n. 1. 4. & seqq. & dicit Baldin. L. 3. sed scimus. C. de lat. lib. tollen. quod monasterium ex- pellens monachum, cogitur illi reddere [11] bona sua.

Tunc etiam licet denegantur alimenta monachos, quando monasterium ell. inops, & non potest sup- plire [12] cum suis creditibus, ita Baldin. d. l. 3. 4. sed sci- mus, in fin. vbi ait, quod eti regulariter Abbas tenta- tur inducere monachum confutis velibus, tamē ei- cufatur si monasterium sit inops, sequitur Benicaf. in tracta paupertatis in 7. questione in 2. species iudi. nume- 25. & non est mirum, cum excusat parer, filius, ma- ritus, & alii omnes personae, aliqui obnoxii huic oneri alimentorum.

## S V M M A R I A .

1. Clericus suspensus non debent alimenta de fructibus beneficii, quando habent aliunde.
2. Clericus suspensus non aliunde de beneficii fructibus, quando potest vivere de propria industria.
3. Clericus ducit pauper, & non habet aliunde, quando bona non habet, dicti possit vivere ex re- dundancia.
4. Clericus suspensus proper contaminacione & qua se pri- fuisse parente exire potest, non ducit alimenta ex fructibus beneficii.
5. Clericus suspensus si aliendus, quando non est in sua facultate suspensio exire.
6. Clericus suspensus si extrema labore in opere, aleacione, lucis posse pro labore exire suspensio.
7. Excommunicatus aliendus quo quando alios effe- me personae,

**8 Impedimentum quid poterat remoueri, non extenuare.**

**QVÆSTIO XXXVL**

Clerico suspenso duobus in casibus non est prouidendum de fructibus beneficii; prius est, quando [1] clericus habet aliunde, glossa in cœdum Vintoniensis, in vers. ad misericordiam de electio, vbi postquam dixit alendum cum de fructibus beneficii subdit hoc non procedere, quando habetur patrinomium, vel aliud, ex quo possit vivere, idem voluit ibi Iohann. Andre. & Bald. dicti idem, quando posset ex sua industria [2] vivere, & ponit Abbas i. 10. & illi glossam dicit singulariter Abb. in c. Apostolice, decep. & sequitur Buri. & Felic. col. 5. & tex. in c. præter, vbi Peppof. col. 2. distinc. 32. & in c. studior. in fin. distinc. 50. Franc. March. decif. 880. n. 17. & 29. Rebus utrum 2. cit. de sentent. prouisio. in præstatio. n. 10. quod tamen dicta sunt de industria patientur difficultatem, quam terciis aliquando quis videtur, quod clericus dicatur non habere unde se dat, etiam si possit ex industria, vel artificio honesto vivere, [3] ut per Roman. in cibis. 14. q. 3. quia sequitur Craelius, in cibis. 199. num. 5. sed quia eam sententiam reprobavit super hoc eodem titulo agendo, in alimento negari possit filio spuria habentis aliunde, in eum locuta ut teatice, ne idem bis repetatur.

Secundus est, quando clericus est suspenitus propter contumaciam, & potest parendo eam suspenzione; tunc enim ad rumpendum eius pertinaciam, & in partem compellatur, suberabuntur sibi alimenta, [4] ita determinat Geminus in d. Vintoniensis, col. 3 de electio, per glo. in c. quia Episcop. in ver. beneficiis, de electio. in 6. & in Clemenc. ut hi qui in vers. dimidiate etia. & qualiter, & hoc quodque voluit Abb. in c. pastoralis. 5. fin. num. 16. de appell. mouetur ex glossa, que reddendo rationem inter depositum, & excommunicatum, quare illi dentur alimena, hunc vero defegenerat, dicit idea negari excommunicato, quia potest pertinere habere absolutionem, sed non ita est si facultate depositi exire possem, additum rationem, quia homines de cibo feculi Episcop. negligunt instituta, non omnis, quinta questione. 5. Prepos. hoc tenuit in c. præter hoc, in prin. num. 9. 32. distinc. vbi parvitate suspensio, & excommunicatione, quando est in virtutibus potestare exire suspensionis, & excommunicationis, idem placuit Felic. in cap. apostolice, col. 5. versu. intellige de suspensi proper delictum. Didaclib. 3. varior. refol. c. iij. nu. 9. vers. duodecimo, hinc etiam deducitur. Fran. de March. decif. 880. num. 25. in f. & num. 28. hic tamen causa restrinquit, ut non protendat, quando non esset in eius facultate exire suspensionem, [5] quia cessar tunc ratio, proprie quam ei denegantur, ergo cessare etiam debet iustitia. Prepos. in d. c. præter hoc Felic. post Gemin. & Card. in d. c. Apostolice, col. 5. vbi dicit restringi quoque quando laboraret tam extrema necessitate, [6] ut fame sit peritura, nisi ei succurratur, id quod pluit. Abb. d. c. pastoralis. 5. fin. 16. vbi Dec. num. 9. Fran. de March. loco predicto, sic etiam seruatur in excommunicatione, cui in extrema egreditare? 7. Subuenitur, sicut etiam quando impeditur ista aliqua causa ut non possit impetrare absolutionem, cum enim in predicto causa recusat petere absolutionem, vel remouere suspensionem sibi debet, non aliis imputare, non enim excusat impedimenti, [8] quando poterat remoueri, & si vbi Abb. de electio. Bar. in Lfed. & si per pretor. 8. 1. ver. sed nec ad eos. Ex quibus maior. Bal. in quib. dictio in prin. vbi etiam Castr. 5. de cib. & Bal. in quib. dictio in prin. vbi etiam Castr.

demonstr. Aret. in lapid Julianum. 3. confitit. s. de leg. 2. Rota in decif. 39. licet guerr. in nouia Bon. Anan. & Aret. in c. veniens, de accusatio. Det. in Lqu po. test facere, n. 3. s. de regulur. Crot. in conf. 87. num. 12. Rube. in Lnon solam, s. morte, n. 4. jo. s. de oper. apud nunciataat vbi non est in sua facultate remouere suspensionem, nihil est quod sibi imputetur, de cetero depositio realiter diximus non esse prestatia et alimenta de fructibus beneficii, quia ecclesia de illo non curat, nisi tanquam de mero lato, ut tradidi in tunc quibus debent alimen. in questio. clerico depositio, depositio, vel excommunicato debentur alimenta.

**S V M M A R I A.**

- 1 Ordinans non alitur ab ordinante, quando pse habet aliunde.
- 2 Ordinans videtur quis ad patrimonium suum quod excedendum ordinans ab erete aliunde.
- 3 Ordinans dicitur habere aliunde, quando patrem habet duxerit.
- 4 Uxor indutaria, quia ramen patrem habet duxit, non petis quoniam in bonis mariti.
- 5 Actionem qui habet, videtur rem habere.
- 6 Ordinans non tentat ad alimenta ordinari, nisi in fabriduum.
- 7 Pauper non dicatur, qui habet a gen. pse poffit alimenta.
- 8 Ordinans id est ordinatum, ne in opprobrium ordinis mendicemus cogite.
- 9 Confia alimento non ideo est summaria, quia vides non pauper dilacionem.
- 10 Aliud anima non consumetur, nisi in fabriduum.
- 11 Lex curat a qua de fidei fuit.
- 12 Spoliatus non restituuntur ante omnia, quando recipiatis effec diffidit. Caffrane fortaloy.
- 13 Spoliatus erit. Caffrane, non fortaloy restituuntur ante omnia, quando virga pars est sub patre principi.
- 14 Pauper non dicatur, qui habet proprietatem.
- 15 Proprietas magis alimento quam usus fructibus.
- 16 Proprietatum potest rem vendere tanto usus fructibus.
- 17 Aliud bona vendi possunt, ut etiam ei præstent fibi alimenta.
- 18 Proprietas vendi potest, ut etiam dentur alimenta quod liquo eis futura est dominus.
- 19 Bona fiduci communis subella alienari possunt ex causa famis.
- 20 Excessio requiriatur antequam molestorum scindatur.
- 21 Excessio non molestorum possessorum bonorum marit. p. p. p. f. ex successione.
- 22 Excessio non sit contra territor. nisi principia a. caffr.
- 23 Excessio principali requiriatur, antequam magistrum consummarat.
- 24 Menus dicitur etiam id, in quo habeo sciam proprietatem.
- 25 Aliud quod habet, videtur rem habere.
- 26 Filius qui sciam habet proprietatem, non cogit latere vendere sed patet summa alia.
- 27 Uxor qui multa habet immobilia, res nulli proprietatis, sed nisi aliud, dicitur pauper, & confundit quoniam in bonis mariti.
- 28 Prædictum admodum non configatur quando filii. familiæ committit delictum.
- 29 Vida in possesso alieni, inserviendi sunt redditus benevolentiarum; & non attendunt proprietate.

50. *Liber & ipsorum auctor. C. de bon. qualibet. quae de intelligatur.*
51. *Proprietatis possit nisi suum pro libito vendere.*
52. *Filiis familiis delinquente proprietatis confiscatur, si alio quod patet habet usum fructus.*
53. *Ordinariis non aliorum ab ordinante, quando tempore collati ordinis affirmatur, ad se dicuntur.*
54. *Dolus nemini debet parcerari.*
55. *Culpa cessat, quando quis credidit alii.*
56. *Dolus prepondet culpa.*
57. *Turpitudinem proprium a legatione audire.*
58. *Promissis per mediacum, tamen debet impetrare.*
59. *Minor qui turritur se maiorem, non restituatur in integrum.*
60. *Marenum qui fuit in dolo perdidit beneficium, ne conseruaretur, ultra quam facere potest.*
61. *Ordinarii sibi in culpa, quando non intelligitur de facultatis ordinandi.*
62. *Dolus ejus non faciet id, ad quod quis tenetur.*
63. *Contributus cum alio debet intelligere de ultiis condonate.*
64. *Bannum de banne cancellarum occidentis, non exsuffatur.*
65. *Perdere norma debet sine probatione.*
66. *Ordinariis renunciare non potest beneficium quod a latore ab ordinante.*
67. *Fallitum proprium si est nullum, faciens potest illud impinguare.*
68. *Clericos qui post primule renunciare, contrarie sententias ipsi sunt.*
69. *Clericos non potest post primule renunciare de confusione episcopi.*
70. *Turpitudinem suam allegantem patet qualibet excusanda, & trespicando.*
71. *Ordo ei non tenetur alter ordinantis, quando de alterius mandato ordinatus.*
72. *Mandatum non exequatur alter tribuitur.*
73. *Facere videtur qui per alium fecit.*
74. *Ordinariis non alio ordinantis, etiam in subsidium, quando ei fecit de mandato.*
75. *Officium suum ne non debet esse damnosum.*
76. *Alium faciens alieno nomine, non obligatur de proprio.*
77. *Ordinariis de mandato alterius tenetur alter ordinans, quando mandatum non expensis certas perficerat.*
78. *Mandato in generali minquam continetur illucrum.*
79. *Ordinariis tenetur alter ordinantis fibi subsidium, quando alter fuisse patens etiam si aliis ipse non tenetur.*
80. *Episcopus potest generaliter aliis episcopis committere ordinacionem clericorum sibi subiectorum.*
81. *Ordinariis alio quicunque intelligatur illum ordinans.*
82. *Comendatio simplex sine dolo male non obligat commendandum.*
83. *Confidit non punitur, quando ad malum datur.*
84. *Confidit, instigatus & induitus, a domino fuit.*
85. *Ordinariis non alio ordinantis, quando ille primitus est de beneficio etiam ab alio episcopo.*
86. *Obligatio alendri sibi ex beneficio cuius fructus ad aliis pertinet.*
87. *Ordinariis aliorum ab ordinante, quando haberet beneficium in pte, ne quia habet invaserit expellatur.*

68. *Ordinariis suppler alimenta ordinaria, qui ex ben fit, et non tantum percipit, quod sufficit ad aliis mensa.*

### QVÆSTIO XXXVIL

**E**piscopum teneri ad alimenta erga eum, quem ordinavit, vidimus super in alio titulo, illud tamen non est perpetuum, sed refringitur ut locum non vendicet, quando aliunde is clericu [1] habere videatur, et episcopus de prebend. vbi dicit episcopum teneri in subsidium, quando clericus viuere non potest de suo patrimonio, facit enim eod. tit. nā est in dubio patrimonium clerici nō sit titulus, quo tamē ad exclusandam episcopi obligationem videatur [2] ordinatus ad patrimonii titulum. Ioan. And. in d.c. suis, declarat Baro. in d.c. episcopus, et intelligitur aliunde habetur, quando patrem habet diuitem, [3] vt voluit Imolin. in episcopus, vbi Dec. num. 2 est test. qui hoc probat in c. 2. de magistr. ibi ne pauperibus, qui parentem oibipas invare non possum, subveniatur, facit glo. in l. 2. Cde his qui gen. lib. b. vbi clericum patris dicunt extimum filii, facit etiam in clericis. Quia ibi, quibus propinquorum in la. i. turpitudinib. bona, & deinceps supra, q. nō pauper extimata, qui patrem habet diuitem, idem videtur quod [4] dispositio auchen. præterea, non habet locum in uxore, que licet indecet sit, haberet tamen patrem, qui potest ibi subsistere secundū a Contra. in l. 1. fuit. de libe. & polithum. Alexan. in authen. præterea, colup. vbi l. 1. alii citati à Tyrquin. in prædictio. I. si vñ quām. 2. Cde reuocat. donat, & facit etiam ratio, quia magis conuenit quod inopia sibi succurratur à patre quam ab episcopo per ea quæ ponunt Doct. & Barto. In Lquenad modis. si de liber agnofe. & non dicit agere, qui potest patrem cogere ut det alimenta, qui potest facere, ut de reg. iur. & eum habeat actionem ad alimenta contra patrem, & seu officium, iudicis quod defensit loco actionis, sibi videtur habere alimenta, qui actionem sibi regulari. Ruris tenuerit episcopus solam in subsidium, [6] vt probat test. in d.c. episcopis, si necessaria, & ceter. & ceter. omnes ibi, vbi autem quis tenetur in subsidium, non aliter obligatur nisi itante summae egitate, ut inquit test. in l. 1. quis à liberis. sicut in rescriptum de liber agnofe. & ibi Baro. declarat non sibi in summa [7] egitate cum qui haber alium, & quo potest potest, contra tamen hanc declarationem facere videtur verbo test. in d.c. episcopus, in fine, ibi de sua paterna hereditate, dum enim excepit easum, quam de ordinatus potest viuere de paterna hereditate, excludere videtur easum, in quo potest viuere de substantia patris viuentis, in dico dico dicti sibi paterna redicere, videtur excludere easum, in quo clericus nō est à patre institutus, qui esti pro alimentis potest, confringere ad heredes patris, vult tamen, vel iniurit test. hec non sufficiat ad exclusandam episcopū ordinans. præterea enim tali qui nō habet de suo nō cedit ratio, per quam episcopus cogitat mendicis, dum agit contra patrem quod alii, venter enim non recipit dilationem, qua ratione [8] causa alimentorum summa in dictio secundum gloss. in l. 3. s. Siendum, ut ver. summa, in dabo. & dicano alibi, ergo non cedet cessare dispositio, que mandat alii eum ab ordinante, sed ejus tenet opis ianam. Decij esse veram, quia est reg. iure, quod negligitus non consumunt.

tur, illisq[ue] in subsidia, ut probat tex. In h[ab]it. in p[ri]m[is] fidei magistrorum, la. s. et vob[is] appellatur subdiaconia actio, ergo non potest episcopus molestat, sed ab alio poterit ordinatus alimenta, & non obstat textus d[icitu]r, episcopus, quia quod vbi dicitur de paterna hereditate, est per modum exempli, nam item esset si alii unde posset vivere absque paterna hereditate, puta ex donatione, vel reliquo alterius: eodem modo respondet ad id quod dictum est de sua paterna hereditate, & non consideratur difficultas exigendi alimenta a patre quando de iure debentur, quia lex non curat de his, quae [11] sunt de facto, la. fin. C. de actio. emp. Deci, in l. 1. C. de manut. Nata in conti. 543. num. 26 & pro hoc facit, quia eti[am] fortuita dicuntur difficultas recuperationis, & province Castrum, in l. 2. Cade edit. diu[is] Adrian. tollent, dixeris spoliatum, [12] non esse ante omnia restituendum, quando causa proprietatis non esse salu[er]e: putat, quia fortuita extensio, quae non ita de facili capi possunt. Burt. in c. ex parte de rebus spoliatis. Alexan. in l. naturaliter, & nihil commune, fidei acqui. possit. Iacob. de sancto Georgio, in l. 6. de vij[en]de iudic. tamen ea difficultas recuperationis non attenditur, quando litigantes ei subficiunt. [13] principi qui potest illos coercere, & contra eos exequi suam sententiam, ut per Guel. Can. Angel. & Castrum, in l. 2. si qui facti, cognac. Clau. Seyell. in l. naturaliter, & nihil communione, col. 3. Iacobin. in l. 6. de vi. s. de iudic. Roland. expositio 2. numero 77. volum. 1. non ergo recipiunt, quod ne-cessitate habeat, filius petendo alimenta a patre agere in iudicio, quia credit lex facile eum consequturum id quod pater vel iustius cogitat præstare. Ita ergo vera conclusio, quod non nisi ab episcopo ordinante a patre qui a patre potest exigere alimenta.

Declaratur etiam vt non teneatur episcopus, quia- do ordinatus habet multa bona, ex quibus possit vi-vere, licet ad som[ptu]s specient ratione fons proprieta-tis, & aliis habeat v[er]sum fructum, quia non potest dici egens, vel paup[er]is qui habet [14] proprietatem, & probatur in licetundin. s. item qui solam. si qui facti, cognac. vbi dicitur idoneus factio[n]is, etiam si solam habeat proprietatem [15] quam v[er]sum fructus, & si te-solam, vbi not. Ang. in auth. de nupt. & proprietatis potest [16] illam vendere in iusto v[er]sum fructu, la. C. de v[er]sum fructu. I. Pomponius, in princip. si quib[us]modi v[er]sum fructus amittit, & teneat proprietarius vendere ve-se alia, pro quo facit quod voluit glosa, in l. ob. 22. alienum. C. de præd. minor. vbi minoria bona [17] ven-duntur, ut ex eius statu, &c. Cade patr. qui filii dist. & sicut sequitur Alber. in l. ob. 22. non solum pro-alendo domino vendit proprietas, sed etiam pro-illius alimentis, [18] qui aliquo casu futurus est domi-nus, ut in l. 2. si mulier, si de ventre in possesso mittit, per quem tex. dicit Iust. in l. Imperator. s. ad Treb. vbi cu-sequitur Alex. num. 5. quod tunc proprietas venditur, quando is est aedus, qui futurus est dominus, & que-tur Cordub. in l. 1. si qui a libera, s. fed si filius, num. 28. & seq. if de libe. agnos & facta quia enarr. bona, que non sunt perpetuo in nobis dominio, possunt alienari ex causa famis, ut videmus in rebus subiectis f[ac]tis de commissis, [19] autem de rogaris, in s. Cade Trebel. Iacob. de Arc. Cyn. Bar. Bal. Calv. & Jo. Fabri au-thores que. C. communis de leg. vbi Angel. num. 6. Fulg. num. 7. Corn. et fin. Iacob. & C. Jun. num. 30. & que. num. 13. & seq. Curt. sen. Capr. Thol. Rua. Paf. & ali quos refert communem dicens Clas. in practi-crimini. q. 26. num. 22. facit etiam quia vidua non sit intra annum luctus aliena ab hereditibus, si ipsi ha-beat de proprietate, tenent ad cognoscendum an se possit alere. [20] Inficitur redditus suorum bonorum, non autem arrendunt proprietatis secundum Bald. in confi-gro. vol. 1. Cras. in confi. 199. n. 6. Plot. de in litigant. n. 21. Hec opinio mihi placere non potest, sed multum stringit pro ea tex. in d. l. fin. s. ipsius autem sed responderi potest, quod ideo ibi grauior patet o-acere [21] alendi filium habentem bona quod appre-sentat, quia in patre concurreat naturale vinculum, at & quia secundum quam non videtur iusti quod ga-bet reddiū bonorum filii, & cogatur filius proprie-tatem vendere, ut se alat, sed forte aliud est in quoque-

ter filius proprietatem vendere quā habet atque opera-ordinatore compellat ad prælendum alimenta, præterea vendendo proprietatem evitare ratio op[er]ationis summa, sed sicutquod non eget, nec mendicare cogitat, & fāne vt quā pro alio iacto modello, tene-ctū exūtū debet principalis debitor, vivideam in fidei usore auth. prætense. C. de fiduciis. id est in muliere, quia non potest inquietare tercias posses-sores honorum marii, nisi excusis primis mariis [22] bonis Barto. & Doct. in d[icitu]r co[n]stante. si folio in matrimonio globo in l. vbi adhuc, vbi Cygn. & Bal. Cade iure doc. Bald. Nouell. in tracta. vbi in 8. par. q[uo]d penul. Campag. in eodem tracta. que l. 46. Cravell. consi. 46. colun. 3. & est regulare quod exceptio nō fit contra tertium nisi excuso [23] principali. Dic. præcipi[n]e Barni i. creditores. C. de pignori. id est in ob-venienti magistratu, quia excusio requiriatur. [24] L. 6. prius enim arbitrio fidei magistris. consentanea, & in excusione venit ipsa quoque proprietatis cum nulli repateri excepta, non enim minus dicere neque [24] id, in quo solum habeo proprietate quā id, in quo plenū tuis habeo, ut Inst. de heret. instituta. s. & l. 2. & 2. ass. Syllana. & proprietatis etiam venit in config-ratione [25] bonorum, vt illi tex. in l. 6. postulare, & iuber. fidei adiutor. & sub notariis Bart. Angel. Alberti. & Doct. & impianus esset quod episcopus teneat illi-alere qui potest ex rerum suarum venditione sibi vi-tium providere.

Contraria tamen sententia fuit Deci, in c. episco-pus, numero 12. de probab. vbi tenet, quod in eo episco-pus alere teneat eum qui multorum bonorum nūdum proprietatem habet, allegat testum, quem di-cit singularem in l. fin. s. ipsius autem, C. de bo. qui liber. vbi Bald. in princip. dicit notarii dignum quod pater teneat alite filium non ratione v[er]sum fructus, sed ratione natura, nec imponitur [26] filio necessi-tas vendendi suam proprietatem nudam, ut ex pre-tio se sit, & inquit Decius loco predicto, quod id est efficit si v[er]sum fructus esset apud alium, qui non sit pa-ter, & subdit consilu[m] quod mulier, que quod proprietatem multa habet immobilia, non definie-esse pauper, & potest petere [27] quartam ex disposi-tione auctoritatis. C. vnde vir. & vix. & pro hac sententia facit, quia etiam volenti proprietate non potest alienare proprietatem, l. fin. s. filius autem. C. de bonis que liber, & videlicet quod si filius suorum comitavit delictum, non confitetur ei bona [28] aduentitia. secundum Bartolin. l. fin. s. si de ve-tiligibus, n. 12. si de danni. infec. vbi Castr. colo-fin. Imo. num. 6. Alexan. num. 4. & idem Barto. in l. 1. quia in tantum numeri. C. vnde vi. Bald. Salice & illi quis citat & sequitur Anton. Comes de conseru-15. num. 12. & seq. Curt. sen. Capr. Thol. Rua. Paf. & ali quos refert communem dicens Clas. in practi-crimini. q. 26. num. 22. facit etiam quia vidua non sit intra annum luctus aliena ab hereditibus, si ipsi ha-beat de proprietate, tenent ad cognoscendum an se possit alere. [29] Inficitur redditus suorum bonorum, non autem arrendunt proprietatis secundum Bald. in confi-gro. vol. 1. Cras. in confi. 199. n. 6. Plot. de in litigant. n. 21. Hec opinio mihi placere non potest, sed multum stringit pro ea tex. in d. l. fin. s. ipsius autem sed responderi potest, quod ideo ibi grauior patet o-acere [21] alendi filium habentem bona quod appre-sentat, quia in patre concurreat naturale vinculum, at & quia secundum quam non videtur iusti quod ga-bet reddiū bonorum filii, & cogatur filius proprie-tatem vendere, ut se alat, sed forte aliud est in quoque-

que alio visufructuari, in quo non cadet ratio affectionis naturalis, & charitatis. & quia uix dicit patrem teneri, non propter hereditates, sed propter naturam ipsam & legem tamen hoc intelligi debet, ut principalius non obligetur propter hereditates, sed bene in consequentiam obligetur. vbi ergo qui habent nodum proprietatem petret alimenta ab alio, quam ab eo qui eorummodo honoris habet visufructu sub non ueretur exceptione quod possit seipsum aliens, quidquid De loco predicto affirmet, si pater enies concuerant ratio fangi, ita, ita quod pater visufructuum percipit ex b. nisi filij ambo videatur ipse predicta ratione alius foret dicendum, si filii haberet nudam proprietatem in bona pofitib[us] ab alio quam a pater, quia si petret aliocheta a pater repelleretur tamquam publicis vendendo proprietam, hoc tam non ponro contineat, cum a facilius graueat pater alio onere, quam cuius alius, & cum talis habent proprietate ipso can vendere, & vivere de pretio, et in ea ratio mendicantis in opprobrium ben[em] transfacti matrimonij, & c[on]sequenter n. erit locus autem præterea. C. unde vir. & ux. nec mouet quod proprietarius volente non possit proprietate alienare, d[icit] b. filii autem quia loquitur illi rex. in filio propter pars prædictiunis: ut vbi non agitur de preuidicio pars licet cuicunque [s] proprietatio ius suu vendere, d[icit] lla. C. de visufructu. Pomponius, in principiis quibus mod. visufructu ambo sicuti visufructuari licet et non modis visufructu vendere, vel iusito proprietario, & hanc distinctionem inter filium, & extrinsecum proprietariam posuit Gome[d]e. vlt. n. 5, vbi interf[er]it quod proprietas[is] licet sequitur quidam eius quiam pater habet visufructuum, vt probatur in d[icit] b. postulaverit, & inter quod autem dictum est de aliena videlicet que habet bona, ex quorum redditu percipere non potest alienam, partim non leuiter dibilibet, ut disti hoc eodem in tis tractando de alenda intra annum luctu. & quatinus circa predicta non intentionem quicunque differenter, volui tamen meum quicunque interponere iudicium, vi interim excusa difficultate laborem perspicaciore pro habenda veritate.

Tertio non tenetur ordinatus subministrare alimenta, quando ordinatus illam decepit[ur] [33] asserto se esse diuinius, ita concludit Dec. in dicto episcopu[is], n. 13. de p[re]b. dolus enim nemini [34] debet patrocinari, ne ex dolo. Et quod de retrahendis confus. 5. 1. glo[ri]f. 9. n. 6. 7. tandem opinione quod episcopus non tenetur, probauit Butri. in e[st]a. circa fine p[re]b[en]t. & ibi sequitur Decin. 7. column. 3. verbi. in glo. fin. quia in ordinante celata culpa ex quo credidit [35] ordinatus secundum glo. in T. Titio fundita, si de cond. & demonstr. & in c[on]iunctionis de f[ac]tis excommunicis & licet possit esse in culpa, tamen ordinatus proper ostenditiam dicitur in [36] dolo qui culpa propondit, l[et]e[re] si oblit[er]it, ff. ad leg. A[ug]ust. de quidquid fit ordinatus petat alimenta, & episcopus exceptus de illis: falsa affectio, non potest replicare, quod fuerit nimis credulus, quia allegaret [37] suam turpitudinem, 5. 1. vbi Doctoris, si de eo per quem in T. Titio l[et]e[re] 1. vbi glo. in verbi actum est, si quando actio de peculi, et annal[is] praeterea promota per [38] mendaciu[m] care debet impetrans, et super literis de rescripto, & licet ordo non vitiatur, tamen non videbit confessio beneficium alimentorum quod alii indulgentur, deinceps episcopus rector propter culpam, at celis, culpa quod lo[re]nt deceptus, ergo regale debet disposerit, adiungere, & quia, si de iure patet, facit in simili, quia minor qui h[ab]et in dolo [39] ipse in

ratio se maiore, excludunt à restituitione in integrum, 1. si alterius, C. si minor se maiorem dixerit. Rom. 1. 12. oum. 5. Grammat. decif. 5. num. 5. Capitul. in confi. 12. num. 15. Rot. Bonon. decif. 47. per totas, facit etiam quod de loco & marito, qui fuit in dolo [40] vel cuius ponit Bart. in Loco tam[en] si de re lud. ha[bit] enim non gradent beneficio ne conuenienter vita quam facere posint, sequitur Is. lib. 1. Alzazio li. maritum. 5. verbi. nono fallit, si soluto o[ste]rimo. A[er]t. 4. versterio fallit, l[et]e[re] n. 9. Ia. Lup. in tepe. c. per vestras, in 3. nomb. 5. 14. n. 7. de donante vita & vox. Campe, in tractat. de part. 3. qu[od] 30. & qu[od] 36. si dual. seqq.

Sed h[ab]et opinio non est vera, quinimum quatinus promovet utendus per mendicium duxit episcopo se leviter, & panem non haberet alius, tenet episcopu[is] corpus illius altero, vt voluit Io. de Incolin. d.c.a. vbi etiam Abb. de p[re]b. nam ius considerat culpam or[di]narii, qui non debuit e[st]ra canones ordinare a[ut]em, qui non haberet conuenientem patrimonium, vt probatur in e[st]a. d[icit] 70. Ibi. ob iniuriam illius, qui ordinatur, & cui secundum[us] de p[re]b[en]t. in d[icit] 6. c. si episcopu[is] co[nd]emnatur titula. 6. ar. semper [41] ordinatus dicitur in culpa, quando non investigauit diligenter de illius facultatibus, arguementis, & ignorantia de electione, in d[icit] Abb. in d[icit] 2. in fine, & dicitur in culpa, in dolo qui [42] nos fecit id ad quod tenebantur, si procurator em. dolo, & dolus si manda. Cratian confi. 14. 2. in fine, & ordinatus videatur namne p[re]celsus qui contrahere cum ordinato, ergo non debet illius co[nd]itionem [43] ignorare, qui cum alio, ff. de reg. iur. & debete informare de illius conditio[n]e, & per hoc rationem dicitur in culpa, & punire extra ordinem, qui occidit benitium cancellarium de banio etiam illius ignorauit cancellationem, [44] quia debuit investigate diligenter, vt apud Nellum de banniti. in part. tempor. quod si oec[on]siderat, qui dicit ita omnes venient, sequitur Clio in præteritum. 5. homicidium, §. 6. 1. 45 lat[er]no dobet credere cuicunque, nisi si probet per telos vel instrumenta, ideo non excusat, quia credidit ordinatus, nomen. C. que res pigno. ubi glo. p[ro]p[ri]et[er] illi quis iniurias, vbi Bart. si depositu[is] qui in alterius, vbi Bart. si de regi. & sicuti que possit Soc. in L. quod in 10. vbi l[et]e[re] 35. Bartig. nomine 7. & sequitur Parpal. nomine 26. ff. si accutum pet. vbi quid non sufficit denunciare, vel suspicere notificare item alio, ifi si offendatur in leuissimum, quia ista est causa non credendi simplici verbo. & si hoc est verum in quo, si quis priuato, procedit multo magis in eo qui ratione officij tenetur investigare, quis contra eum semper presumitur culpa, & quod dictum datum non debet patrocinari, procedere, nisi ageretur de eo quod concernit communum publicum, nam hoc quod est ordinatus qui non habet concedit patrimonium, inductum h[ab]et publico favore religionis, ne clericus mendicare cogatur in opprobrio ordinis clericalis, vt per ea que probantur in e[st]a diligenter de foro competit, & h[ab]it[er] scori volenti [45] ordinatus non potest renunciare gloria c[on]silio episcopu[is] verius, ad premissam de probabilitate in 6. Abb. ja. sum. sequitur, in fine, eodem p[ro]posito. Sicut ergo ordinatus non potest expressè renunciare patrimonio, ita nec capi asserendo se dissimilat, non est vero quod in ordinante celata culpa, quia in dolo angustar quod non voluerit, & inuestigare de non obstat, quod non possit allegare suam iniquitatem dicendo episcopu[is] p[ro]p[ri]et[er] credulam, quis vbi factum est ipso iura nullum. [46] ratione publici utilitatis, tunc potest quicunque p[ro]p[ri]et[er] suam facta p[ro]p[ri]et[er]. Lib[er]tus, 5. 1. pp. 3

te. C. de sacros. eccl. i. quemadmodum h[ab]et, vbi B[ea]t. m[ar]ti. C. de apostol. &c. b[ea]t. num. i. malos alios allegant in consil. 18. n[um] 97. n[on] videmus t[em]p[or]e ceteris [i]s 48 qui resu[n]tae sunt priuilegio fori poecit coniunctum et rati[on]aliter, d[icitur]. si diligenter, de foro comp[re]nde & si inter-  
tinet[ur] 49 episcopi consensu, g[ra]m[atica] significat[ur],  
vbi Abb. col. h[ab]et e[st] Alex[ander] col. 1. vol. 1. Albert[us]  
in tract. s[an]cti Ioh[ann]i Jacob[us] in p[re]cept. n[um] 9.  
Gidepa[rt], in lat. in p[ri]ncipe, n[um] 13. s[an]cte Ioh[ann]i Rof[er] in consil.  
19. n[um] 26. v[er]o. v[er]o. Claro[rum] feodi[um] quod ha[bit]at[ur] et exca-  
p[er]tendo, vel replicando postequitur allegare, v[er]o juri  
p[ro]videnti[um] sicut secundum Ioh[ann]i And[reas] ad Specim[en]m  
de donis, s[an]cte 1. v[er]o. item pone aliquis Bartol[us] in insti-  
tutio[n]e, quod est conseruatio s[an]cti procuratoris civili,  
si de iste re B[ea]t. m[ar]ti. post mortem in p[ri]ncipe ff. de si-  
adopt. Tyrad. de vera. confing. f. siglo 18. n[um] 24.  
princip[al] quando turpitudine est detrahatur, & que distin-  
tia de minorib[us] de foco, & matris, siiam habent  
cautionem, quandoquidem agitur in eius principalipter  
de p[ri]maria utilitate, at[que] clericis versatis publica v[er]-  
titas, & intelligentia intere[re].  
Quarto tractatur ordinans, quando de mandato &  
commissione alterius episcopi de dictis, nunc enim o-  
nus sic aliendis pertinet, si ad standandum, non ad epif[ic]i  
cop[er]um exequente, ut probatur. in ea, si episcopus,  
ide probet in s[an]cto & ratio est, quia mentis videtur or-  
dinans, ex quo actus 52 tribuitur standandum, non ex-  
tentus. ita cor[re]ctio. si detractionis, si quod erit uti vi-  
liger, nam, c. cum aliquibus, de restip[er]t. in 6. Tyrad.  
de legib[us] canib[us], glo. 8. n[um] 189. n[um] 194. Crater, in  
Bott[us] 154. n[um] 194. qui per alibi facit 53 si p[ro]fice facere vi-  
deatur, quia per alibi de reg. 10. in 6. Ita dicit glo. in d[icitu]r  
episcopatu[m] p[ro]ficiuntur, tunc que alii quoque al-  
legantur, qui solliciti sibi debet mandari i[n]sp[ec]ta-  
tore, qui tale elegit episcopatum, & procedit etiam si  
mandans non sit foliudo; quia 54 Jordana non ei-  
tiam tenet[ur] lu[re] subditio[n]em, ut concilium Archid[io]c[esi]e  
& Bona[ri]i Andrait[us] dicit episcopatu[m] p[ro]ficitur Franchi[us],  
solliciti fin. v[er]o. in ea gl[ori]a in fin. officia enim sibi  
memori debet esse 55 damnosum, l. sed in quod ex i[n]fir-  
mitate ibi, si quod[am]modo, certi aperte i[n]terrogat, id est de rei  
inventu, l. post legatis, & educatione, si de his quibus ut  
est indignus, videtur, sicut quibus ual[or] maior, l. si serio[rum]  
56 quod uel, si de fut[ur]e, qui acutus facit alieno 56  
magnum non obligatur de proprie[te]. Barto[ns] & aliis in f[ac]-  
procurator qui p[ro]p[ri]o eu[er]gione, sicut procura, in 1. aliis  
herede, num. 25. Bodo alim. & cibar[um] leg. d[icitu]r in consil.  
19. n[um] 16. in 6. in 1. in 6. in 1. in 6. in 1.  
Id tam[en] intelligitur quando mandata expressa  
nomina personarum, quibus ordines erant confer-  
ti, si, ut si lib[er]to incerto nomine fratre sic comitissio tunc  
standans no[n] tinetur, sed definita, quia culpa sibi im-  
putari potest quod non 57 indeleguerit de paten-  
tio[n]e ordinantis, ita expressa dispensatio tunc, in d[icitu]r si  
episcopes, & id est quia in mandato generaliter  
quoniam 58 competenter licet, l. si procurator, si de  
bono indebet. sicut And[reas] & Franchi[us] in d[icitu]r si episcopu[m]  
in ver. minime[re].  
Sed haec casu licet episcopu[m] mandatis no[n] tenent  
de eo q[uod] ordinans p[er]misit clericum sine patente  
suo, ramen qui autem pater palli[er]t, & non debet  
permittere quod clericus illi subdito[rum] familiis labo-  
ret, 59 sicut p[ro]p[ri]o officio iudicat illi subfamiliis,  
secundum lo[ren]zo de Ligna, & Geminianus in d[icitu]r si ep[isc]opus,  
vbi esti[nt] Franchi[us] col. t[em]p[or]e. 1. in 6. in 1. in 1. in 1.  
Sciendu[m] est autem pro p[ro]miserorum declaratione,  
quod uniu[er]s[al]is episcopu[m] potest medium nominat[ur] sicut  
secundu[m] generaliter comittitur [i]n 60 episcopo alterius  
diocesis ordinaciones, clericis t[em]p[or]e factis, obstat[ur]

- 7 Ecclesia nostra media peti possunt; quae non possunt;  
namque propria.  
8 Prelatus per ecclesia nostra impagnata es; qua-  
pem fecerit sacramenta.  
9 Ingratuitudo prima iuramentum vero sibi concessio gratia  
non quod sibi debetur.

## QUESTIO XXXVIII.

**V**ICARIUS Ecclesie si se ingratuitus monasterio, non habebit alimenta, qui vulgo appellantur congrua portio, exemplo illi ingratis, qui non [1] est aliendus a parte, l. 6. quia a liberis, 3. siem iudeis, vba glossis, in veritate deciderit. sedde liber, ag ipse eodem modo patronus ingratus, perdit his patronatus, [2] ut per Paulum de Cratinian tract. de ure, patrum in 6: partam 4: articulo principi, numeri 16: & dixi p[ro]p[ter]o su-  
p[ar]im[on]o [3] illis ingratis perditas iuris statutis, & ita  
rebet Coe[pt]ub. in 4: idem iudex, numeri 57: & posset  
confirmandi h[ab]it[us] opinio multis iurib[us], quas pos-  
sum ponunt. Doctores loquendo de iuris statutis,  
contraria tamen quod nos priuatum propter ingratis  
diximus, existit [4] Rebus in tractat. de congi. portio-  
num 10: quia beneficium ecclesie iuris sic in col-  
latum non perditur, propter [5] ingratis statutis, ne  
perdatur. And[reas] Cardin[al]is Abb[ot] & Inst[it]ut[us] de po-  
stulandis R[ati]o[n]is quatuor ab C[ard]i[n]o de reuocando  
donatio. item vicarius peccatum non habet, eodem congruo  
portione ab ecclesiastion p[ar]t[ic]ula, sibi ingratis, & ex  
licitum [6] prelati non nocet ecclesiastica, delictum per-  
sonae, le reg[is] iuris, 6. Abb[ot] in c. verius de consiliis po-  
polis. R[ati]o d[icitu]r finali n[atura]l[is], & potest quis nomine Ec-  
clesiae petere, quod non potest sibi, 7. iuris statuta, quo-  
rum, & de in iure suo, iuri. Pr[et]erius potest nomine  
ecclesie contrarie ostendit, qui, quiescens [8]  
legit eum iuramentum, in cuiusque presbiterio sum, sibi  
sicut sibi ecclesie non alienam. Abb[ot] in c. de i. reg-  
is Bero, in consiliis 88. numeri 1. voluntaria, videtur enim di-  
versa persona ab illis que exortavit, deponit in mouentibus,  
quia congrua portio debetur in compensationem  
scrutij, quod in p[ar]t[ic]ula ecclesie, qui eni[us] ferunt ulta-  
ri, debet visere de altera, & cum secundum, de prae-  
bendi, & ingratis privatis, & ingratis concione iure,  
quod sibi debetur, sed eo quod gratias eti[us] conceperit,  
& h[ab]it opinio est verior, quia magis facit ecclesie,  
quia pl[en]a defert cur a vicario, si congrua portio  
nem nos posset exigere.

sc. modis: SVMMARIA.

1. Deportatus est inefabilitas.  
2. Deportatus non potest influere, nec sapere sive legari.  
3. Deportatus habet pro morte.  
4. Deportatus non potest agere.  
5. Deportatus non potest deponere aliam.  
6. Concessus agit iuris iuramentum quando aliam  
abire, necessaria diligenter.  
7. Concessus potest, confidit etiam in iure omnis.  
8. Deportatus non potest dicere mortuus.  
9. Deportatus non potest habere vel habere in iustitia.  
10. Deportatus non potest habere in iustitia.

## QUESTIO XXXIX.

**D**eportatus non potest quod debeantur aliam.  
Quamvis solita, quia nullam habem telam  
imp[er]i iuramentum, q[ui] n[on] actua, [1] quia interstabilis  
est, sicut quisq[ue] sibi telam non sicut p[ar]t[ic]ula  
quis neque iuramentum que iure legati [2] aliquid ac  
exp[er]t polluntur. Cide h[ab]et, instituta, & habentur  
I[uris] pro mortuis, h[ab]ent penitentia, & de bonis possedunt

contra tabul. si necem, si deportatus, si de bonis  
h[ab]et, item deportatus perdit omnia que sunt iuri obli-  
vios, ergo non [3] potest agere, q[ui] quidam, si de parus  
veritas tam[en] cit[er] in contrarium, quia non solam de-  
portato debentur aliam, sed exire ei[us] qui damnatur  
[4] sicut metalli, legum, & de capite dimini. & li-  
3. sc. de his qui pro non scriptis habent probatum etiam in 16. iuramentis, de re iudic. vbi Cartereto [5] cui  
denegari aliam necessaria, datum actio iuris statuta,  
& ibi omnes Doctores ponunt, & nō debet quod  
deportatus non sit capax relitti, q[ui] hoc valleum lega-  
to alientorum, vbi d[icitu]r legum, & ratio est quia si est  
vita dimittitur, debet etiam permitti id sine quo vi-  
tura non potest, q[ui] enim vult consequens [6] iuris  
tert[er]i, vello ovane necessarium antecedes. L. ad re  
mobilem, & legum, sive procedit. illud, si de ac-  
quir. h[ab]et. L. 4. inspeccio, & quemadmodum testam  
aperiat, legum, & de aliamento & cibis, legu. L. 5. si  
si visusfruct. pet. 5. idem iur. Inficit. ex quibus cui  
manumit, non h[ab]et, & licet deportatus habeatur pro  
mortuis, tamen hoc est quod iuri fictionem, quia  
secundum veritatem facti, vivi, ambulans [8] alia o-  
culta facit, que, ceteri omnes, ut dixi in consilio go-  
& non oblit[us] quod non potest agere ex quo perdit,  
qui sunt iuri civilis, quia est actio sit de iure ciuilis  
descendit tamen ex contractu, qui est iuri genitium,  
& competit [9] deportatus, sibi mandauerit, si cu-  
lis, si mandauit Bart. in d. 1. si vietam, verificu-  
d[icitu]r, sibi dicit in dictu ad metalla, quia  
est certum iura naturalia, sectione iura ciuilis, que sunt  
iura naturalia exequitatis, ut sunt alimenta, d. 1. & d.  
1. legum, & quod dicitur deportatus amittere ea  
qua sunt iuri ciuilis restringitur, & non procedat  
quod que veniant in consequentiis iuri genitium  
ut iuri naturali, si declarat iuris in dictu vi[de]t  
pro quo facit ratio, quia nihil prodebet deportatus,  
quod sibi relinquitur, quod ex iure genitium descen-  
dit, vel datu[m] in querela dimittatur, quod prode-  
nit a iure naturali, si pro eo non possit agere, peria e-  
num sunt, non habere, si vel habere in iustitia. L. 1. 5.  
quibus, si quod cuique vniuersitatis, sive glossis, lati-  
C. ad leg. Plautianam de plagiis. I. a. i. quovis, se qui san-  
ctis, gen. & h[ab]et faciunt ad quovis non, quatuor tri-  
tia supra, q[ui] seruus tenetur aere dominum, quan-  
do habet iuris quantum pro sua vita sufficiat: Nā  
quoniam seruus, si recunteret que sunt iuri naturali  
si priuatum, q[ui] est, viari, & si ei vita dimittitur, non  
debet denegari aliam, nisi quibus non possit vi-  
veret necare, si de libagno, vel aliend.

## SVMMARIVM.

Aliamque sibi quis potest subtrahe de portante per  
iuris statuta necessaria, per quam res ipsa subtrahe-  
tur, in iure iuris statuta.

## QUESTIO XL.

Illi[us] prouidere tam naturale est, remittit ante  
malam, sive naturae infelicitate, sed etiam precepit  
in tollabilius seruente, remittit tamen in eis opus in quo  
potest, q[ui] laudabiliter se ipsum perdere, & si alioquin  
alium iure, quando felicitate subtrahit sibi ipsi, [1] ut  
de aliis possit, magis per quam Ecclesia vel Regis  
publica subtrahat, hoc est D. Thomas & Petrus de Pa-  
lade conclusio, quod probat Pratorum enim satius, d. 2.  
86. si iuramento ell[us] quia comune bonū est proprio  
seruandi, & populi exempli in ea videtur, quia Helianus  
probatur felicitate propriis, & filii, id ego intelligo, quoniam  
de aliis partibus, vel ecclesia perdet a vita illius, an-  
tique durum, ell[us] quod possit quis se ipsum necare  
PP 4

vt subueniat alterius saluti, vbi vera vita illius est fa-  
lita patris, vel excolegio non est dubium, quia in pa-  
tri necessitate debet quis posuisse subuenientem patrem, quia  
sibi ipsi, vel patre, vel filio, cum non minus calamitas  
patris, quam nobis, vel parentibus, secundum ea que  
sapere daturus in praecedentibus questionibus.

## SV. M. MARIA.

1. *Tutor qui male administratur, vel non fecit inventarium, aut confegitque salarium remunerationem.*
2. *Lucrum facere nemo debet ex sua dolo, vel culpa.*
3. *Procurator qui fecit excessu mandati, non repetit ex penas.*
4. *Conservatis vobis eisdemque obligatorius non producatur alienum nisi legitime implementum.*
5. *Salario prima pars index negligens, vel qui male procedit.*
6. *Salarium denegandum est officiali, qui propter culpam fuit remissus.*
7. *Officiali, na culpa remissi ab officio, debetur salario pro tempore, quia servimus.*
8. *Labor & tempore recipiunt deuisionem.*
9. *Tutor decimus in dolo, si administratus ante factum inveniarium.*
10. *Luidices, C. de anno, & trib. lib. 10. procedit singula-  
ritate.*

## QVÆSTIO XL.

**A**liquando index salarium constituit tutoris, vel  
quia inops sit, & non possit vacare muneri, vel  
ex alia causis, potest etiam in remuneratione in labo-  
ratus habere quando non haberit aliud, consequitur al-  
liamenta in bonis pupilli, ut suo loco visum est, supradicta  
quod si forte male administratur, vel non fecit inventari-  
um, vel alter peccat in administratione, non debet [1] po-  
habere alimenta, nec salarium, vt probat Corn. in con-  
f. 62. col. 3. fin. volumine 4. Canaliculi tract. de tuto,  
num. 30. & ratio est, quia nemo [2] debet ex suo do-  
lo, vel fraude lucrum facere, i.e. ne ex dolo, sed de dolo,  
Tyrasque de retracto confit. s. glo. 9. num. 67.

[3] Idem est in procuratore, qui si finis exceedit  
mandati, non repetit expensas quas fecit, ut probatur  
in 4. la. qui exequitur, Instit. mand. per quem ita dixit  
Guid. Vape, quod s. 68. num. 5. ibi, nisi exceperit, & fa-  
cte, quia salarium & alimenta dantur pro administratione  
domini, qui male administratur, pertinet est, at si non  
administret, immo videatur magis peccare, quia male  
administratur, quam quod negligit, fieri malus est pecca-  
tum in committingo, quam in omitendo, ergo et  
non debetur salarium, vel etiam aliquanta, sicut non  
deberetur si non administratur contractus enim [4]  
viro etiisque obligatorius actione non producatur, nisi  
implemento sequitur. Iudicamus, si offerit, vbi Bart. &  
Sulcit. se de actio. empt. Bald. in L. p. 3. consentia, in  
princip. de pact. D. Beccius in conf. 45. n. 6. & mag. s. ad  
propositum fact. in T. Luidices, C. de anno, & tri-  
but. lib. 10. vbi index negligens, [5] vel qui male ges-  
tit, primitur, salario etiam anteacti temporis, & latet  
dict. [6] de officiali, rendito ab officio propter culpam.  
Bald. in L. Nefennius, si de excusat, tutor, sed in conser-  
vatis facit doctrina Bart. in Luidice funzio, se de offi-  
ciis efficit. vbi dictum quod [7] praediti ha culpa remoto-  
re ab officio, debetur salarium pro tempore quo seru-  
tum, quis labor & tempus [8] recipiunt ducentum. L.  
Sato, in princip. de anno, legit, & sicut pro ex parte  
temporis, quia seruitur utilitatem, ita debet pro  
parte recipere salarium. idem vult. Bart. in L. Mexia,  
se de anno, legit, sequitur Alex. Iaf. & alij in d. l. dicunt  
kinchto, vbi late lac. Niger, na si propter et resolutio-

nostræ questionis dependet ab ea, an tutor fecerit  
inventarium, & alia sollemnitas, quia tunc licet dicatur  
male administratur intellicimus, habebit tamen salaria,  
at si non fecit sollemniter dicitur semper male adminis-  
tratur, quia tutor ante factum inventarii administratur di-  
citur in dolo, & facit actus nullos, ut per Bart. in le-  
gitimos, in primatum, 7. ff. de legit. tutor. Aret. in 54.  
ctionum, num. 33. Instit. de act. cum aliis apud Casil-  
ian. in die de tut. & curato. n. 23. n. 57. & 59. Cuius in-  
tutor male gerit, non consequitur pro eo tempore fa-  
larsum, ut fecit quando gerit pro parte tempore be-  
ne, & pro parte male, quia consequitur salarium pro  
ea parte, pro qua bene gerit, & quod dicitur de sala-  
rio, procedit etiam in alieno tempore, quando ex debentur  
tutori, & d. Liudices, [10] procedit singulari ratione,  
ut ponit ibi Jo. de Plat. qui lat. agit, ideo non exten-  
datur ad alios casus diffimiles.